
Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

для обучающихся, воспитанников, воспитанников  

с ограниченными возможностями здоровья  

«Барнаульская общеобразовательная школа-интернат №6» 
(КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 6») 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о порядке зачета результатов освоения 

обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин  

(модулей), дополнительных образовательных программ в  

других организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИНЯТО 

на педагогическом совете  

протокол  № 1 от 

«31» августа 2021 года 

СОГЛАСОВАНО 

с Советом учреждения 

протокол от  

«31» августа 2021 года 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора КГБОУ 

«Барнаульская общеобразова-

тельная школа-интернат № 6»  

№ 255 от «31» августа 2021 года 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке зачета результатов освоения обуча-

ющимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных об-

разовательных программ в других организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность (далее - Положение) разработано в соответствии с Федераль-

ным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции» (в последней редакции), приказа Министерства науки и высшего образова-

ния РФ и Министерства просвещения РФ от 30 июля 2020 г. N 845/369 "Об 

утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность" с целью 

реализации прав обучающихся на зачет результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных образова-

тельных программ в других организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность. 

1.2. Под зачетом результатов освоения учебных предметов, курсов, дис-

циплин (модулей), дополнительных образовательных программ понимается пере-

нос в документы (личное дело, справку об обучении, документ об образовании) 

наименования учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнитель-

ных образовательных программ и соответствующей отметки, полученной при их 

освоении в других организациях, осуществляющих образовательную деятель-

ность (далее – зачет, результаты пройденного обучения). В случае, если учебный 

предмет, курс осваивался по иной системе оценивания, отличной от пятибалль-

ной, в документ об освоении образовательной программы вносится его наимено-

вание. Решение о зачете освобождает обучающегося от необходимости повторно-

го изучения соответствующего предмета, курса. 

1.3. Не допускается взимание платы с обучающихся за установление соот-

ветствия и зачет. 

2. Порядок зачета результатов освоения программ учебных курсов 
2.1. Зачет производится для обучающихся: 

- временно получавших образование в санаторных школах, медицинских 

учреждениях, реабилитационных обшеобразовательных учреждениях и т.п.; 

- переведенных из иной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность; 

- переведенных с одной формы обучения на другую;  

- изучавших учебные предметы, курсы, курсы внеурочной деятельности, 

дополнительные образовательные программы по собственному выбору в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- обучавшихся по индивидуальному учебному плану; 

- обучающихся по основным образовательным программам начального об-

щего, основного общего, среднего общего образования, реализуемым в сетевой 

форме; 

- в иных случаях, имеющих основание. 



2.2. Для получения зачёта родители (законные представители) несовершен-

нолетнего обучающегося, совершеннолетние обучающиеся предоставляют сле-

дующие документы: 

- заявление о зачете учебного курса, курса по плану внеурочной деятельно-

сти, в котором указываются: название; класс (классы), год (годы) изучения курса; 

полное наименование и юридический адрес организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность; форма (формы) промежуточной аттестации; отметка 

(отметки) обучающегося по результатам промежуточной аттестации (Приложение 

1); 

- документ, заверенный подписью руководителя и печатью организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, который содержит следующую 

информацию: название учебного предмета, курса внеурочной деятельности; 

класс(классы), год (годы) изучения курса; объем, в котором изучался учебный 

курс или курсы внеурочной деятельности в соответствии с учебным планом орга-

низации; форма (формы) промежуточной аттестации; отметка (отметки) обучаю-

щегося по результатам промежуточной аттестации, или документ об образовании, 

справку об обучении или о периоде обучения, в том числе об образовании, полу-

ченном в иностранном государстве. 

Подача заявления возможна как при личном обращении, так и в форме элек-

тронного документа с использованием информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет". 

2.3. Зачету подлежат результаты освоения учебных предметов, курсов вне-

урочной деятельности при одновременном выполнении следующих условий: 

- полностью совпадает наименование учебного предмета или направление 

внеурочной деятельности; 

- объем часов, в котором освоен учебный предмет, составляет не менее 90% 

от объёма, реализуемого на данном этапе обучения; 

- учебный предмет не является обязательным при прохождении государ-

ственной итоговой аттестации; 

- учебный предмет не выбран обучающимся для прохождения государ-

ственной итоговой аттестации. 

Зачету не подлежат результаты итоговой (государственной итоговой) атте-

стации. 

2.4. Учреждение вправе запросить от обучающегося или их родителей (за-

конных представителей) несовершеннолетнего обучающегося дополнительные 

документы и сведения об обучении в другой организации, осуществляющей обра-

зовательную деятельность. 

2.5. Зачет осуществляется посредством сопоставления планируемых резуль-

татов по соответствующей части (учебному предмету, курсу, дисциплине (моду-

лю), практике) образовательной программы, которую осваивает обучающийся 

(далее - часть осваиваемой образовательной программы), и результатов пройден-

ного обучения, определенных освоенной ранее обучающимся образовательной 

программой (ее частью). 



С целью установления соответствия организация может проводить оцени-

вание фактического достижения обучающимся планируемых результатов части 

осваиваемой образовательной программы (далее - оценивание). 

Процедура установления соответствия, в том числе случаи, при которых 

проводится оценивание, и формы его проведения, определяются п.2,3 Положения 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежу-

точной аттестации обучающихся, воспитанников. 

2.6. Зачет производится при установлении соответствия результатов прой-

денного обучения по ранее освоенной обучающимся образовательной программе 

(ее части) планируемым результатам обучения по соответствующей части осваи-

ваемой образовательной программы (далее - установление соответствия). 

Решение о зачете освобождает обучающегося от необходимости повторного 

изучения соответствующей дисциплины.  

Решение о зачёте дисциплины оформляется приказом директора школы-

интерната (Приложение 2).  

Зачтенные результаты пройденного обучения учитываются в качестве ре-

зультатов промежуточной аттестации по соответствующей части осваиваемой об-

разовательной программы. 

2.7. В случае несовпадения наименования заявленного учебного курса для 

зачета результатов с курсов в учебном плане и (или) при недостаточном объеме 

часов (более 10%), решение о зачете результатов учебного курса принимается с 

учетом мнения Педагогического совета. 

Педагогический совет может принять решение: 

- об отказе в зачете результатов освоения обучающимся учебных курсов в 

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на осно-

вании установления несоответствия результатов пройденного обучения по осво-

енной ранее обучающимся образовательной программе (ее части) требованиям к 

планируемым результатам обучения по соответствующей части осваиваемой об-

разовательной программы. 

- о прохождении обучающимся промежуточной аттестации по учебному 

курсу, заявленному для зачета результатов. 

2.7. Решение Педагогического совета в письменной форме или в форме 

электронного документа с обоснованием причин отказа в течение трех рабочих 

дней доводится до сведения обучающихся и их родителей (законных представи-

телей) в течение трех рабочих дней. 

2.8. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с действующим 

Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемо-

сти и промежуточной аттестации обучающихся. 

2.9. Зачет проводится не позднее одного месяпа до начала государственной 

итоговой аттестации. 

2.10. Результаты зачета фиксируются в личном деле обучающегося, вносят-

ся в документ об образовании, справку об обучении. 

2.11. Принятие решения о зачете в случае реализации основных общеобра-

зовательных программ в рамках сетевой формы производится в соответствии с 



договором, заключенным между организациями, осуществляющими образова-

тельную деятельность. 

3. Срок действия. 

Положение действует бессрочно до его отмены или внесений изменений. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

Директору КГБОУ «Барнаульская 

общеобразовательная школа-интернат № 6» 

_______________________________________ 

________________________________________ 
                                       ФИО родителя (законного представителя) 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу зачесть моему ребенку________________________________________________, 

ученика(цы) ______класса КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 6»  

изучение предметов в организации, осуществляющей образовательную деятельность 

_________________________________________________________________________________ 

(юридический адрес ОО) 

1.____________________________________________________________________________ 

(название предмета, год обучения, в объеме ____(часов), отметка) 

Справка сторонней организации прилагается. 

 «____»_____________20__г.      Подпись заявителя ____________________ 

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение для  

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  

«Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 6» 

(КГБОУ «Барнаульская общеобразовательная школа-интернат № 6») 

 

ПРИКАЗ 

«___»_____20___г.                                                                                                      №_______ 

«О зачете результатов освоения 

(предмета) учащегося ____ класса Ф.И.О.» 

 В соответствии с п.7 ч.1 ст. 34 «Основные права обучающихся и меры их социальной 

поддержки и стимулирования» Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», «Положением о порядке зачета результатов освоения учащимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), дополнительных общеобразовательных про-

грамм в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность», на ос-

новании заявления Ф.И.О., справки сторонней организации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зачесть учащемуся ____ класса Ф.И. (предмет) с отметками «___» (_____________). 

2. классному руководителю Ф.И.О. до «____»______20___г. включительно внести необ-

ходимые сведения в электронный журнал/индивидуальный план/личное дело Ф.И.О. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УМР. 

Приложения: 

Заявление Ф.И.О. на 1 листе. 

Справка (академическая справка) сторонней организации на 1 листе. 

Директор: 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

 


		2022-01-13T10:19:52+0700
	Шарапова Елена Викторовна




